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Abstrakt

V této bakalářské práci, která je zaměřena na část teoretickou a část praktic-

kou, se zabývám stresem v organizaci a jeho eliminací. Zaměřil jsem se, na organizaci

ozbrojených složek.

V teoretické části se zabývám pojmem stres, popisuji zátěžové situace

v organizaci xy. Specifikuji základní pojmy, odhaluji příčiny vzniku stresu, jeho fáze a

následky.

Cílem praktické části je dotazníkovým šetřením zjistit stresory působící na

zaměstnance a navrhnout opatření k eliminaci stresorů v dané organizaci.

Klíčová slova

Stres, organizační stres, stresory, syndrom vyhoření, pracovní výkon.

Abstract

This undergraduate dissertation, which focuses on both theoretical and

practical aspects, deals with the topic of stress in an organisation and its elimination.

I focused on the organisation of armed forces.

In the theoretical section, I discuss the concept of stress and describe stressful

situations in organisation. I specify the main concepts and describe causes, stages

and effects of stress.

The purpose of the practical section is to expose stressors which have an im-

pact on the employees in organisation. For this purpose, the employees were asked

to fill in questionnaires. Measures to achieve the elimination of stressors in the orga-

nisation are also proposed.
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Úvod

V pracovním prostředí se pohybujeme podstatnou část svého produktivního

věku a jsme jím ovlivnění, ať si to uvědomujeme nebo ne. Působí na nás dvěma smě-

ry, pozitivně i negativně. Ve své práci se potkáváme se svými spolupracovníky, vzdě-

láváme se, rozšiřujeme a zdokonalujeme se v daném oboru. V neposlední řadě nám

práce dává možnost sebeuplatnění a možnost posunout své znalosti dál. Nejdůleži-

tější je však to, že nám zabezpečuje prostředky na primární lidské potřeby, jako je

například bydlení, strava, oblečení, i na věci, které nutně nepotřebujeme, ale zpříjem-

ňují nám život. I přesto, že nás naše působení v zaměstnání více, či méně uspokojuje,

mnohokrát přijdou situace, kdy není možné vyhnout se stresové zátěži. Tato situace

může na čas pracovníka podnítit k vyššímu výkonu, nesmí však přesáhnout únosnou

hranici, kterou již nebude schopen zvládnout. Neustále přetěžovanému zaměstnanci,

ať už nadřízenému nebo podřízenému, hrozí při přílišném a dlouhodobém tlaku tzv.

Syndrom vyhoření. V takovém případě již pracovník není schopen podávat standardní

výkony a je pravděpodobné, že svým záporným postojem bude snižovat zájem o

práci i u ostatních zaměstnanců na jeho oddělení. Pokud chce zaměstnavatel předejít

uvedeným rizikům a vyhnout se jim, má vlastně jen dvě možnosti. Jedna z nich je

udržovat pracovníka pod značným náporem po co nejdelší dobu a při snižující se vý-

konnosti jej nahradit jiným, což není moc efektivní, protože nového zaměstnance

musí, pro dané pracovní zařazení, opět zaučovat. Výměnu zaměstnance lze více prak-

tikovat jen u nekvalifikovaných profesí, kde není k zaškolení potřeba tolik času, ale i

tak to není žádoucí, protože se neustále mění pracovní kolektiv a zaměstnavatel ani

neví, jak je nový zaměstnanec spolehlivý a kvalitní. V našem případě se ovšem bu-

deme věnovat profesi, ve které je vysoká pro školenost a odborná zaměřenost všech

zaměstnanců nezbytností. Zde je nutná vzájemná spolupráce mezi zaměstnavate-

lem a zaměstnancem, je důležité se společně motivovat a neustále zdokonalovat své

odborné a profesní znalosti. Zaměstnavateli se investice, ať už časová nebo finanční,

do svého podřízeného vyplatí, protože v tomto případě není snadné již zaučeného

pracovníka nahradit. Ačkoli pracovní úřady registrují velké množství žadatelů o pra-

covní místa, ne každý je schopen tuto pozici vykonávat a mnohdy ji ani vykonávat ne-

chtějí. Přijetím nekvalifikovaných zaměstnanců na pracovní místo s odborným zamě-

řením, může být pro zaměstnavatele náročné jak časově, tak psychicky, neboť než

takový člověk dosáhne profesního vrcholu může trvat velmi dlouhou dobu, někdy i
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několik let. Zaměstnanec, který je již dostatečně vyškolený předává svůj souhrn zna-

lostí dalším novým pracovníkům, čímž přispívá svému zaměstnavateli k lepším a

hodnotnějším pracovním výkonům, potažmo i většímu klidu a pohodě na pracovišti.

Zaměstnavatel nesmí bagatelizovat objevující se příznaky související se stresem a

syndromem vyhoření u svých podřízených. Musí jim předcházet. Pokud se již známky

stresu na pracovišti vyskytnou, je vždy velmi těžké je eliminovat a náprava bývá složi-

tá, mnohdy i nerealizovatelná. Pro mě osobně je to velmi citlivé a zajímavé téma. I já

jsem zaměstnancem, a i já jsem pracoval na vedoucí pozici. Ve své práci se budu vě-

novat instituci, ve které jsem zaměstnán a jsem obeznámen s její problematikou.

Cílem je zjištění, jak jsou příslušníci ozbrojených složek ovlivněni stresem, ur-

čení hlavních stresových faktorů, jak je možné stres eliminovat, stanovit hlavní stre-

sové situace a nastínit možnosti řešení tak, aby mohli podávat optimální profesní vý-

kony.
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I. Teoretická část
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1 1. Stres

„Významný lékař a vědec Hans Selye použil jako první termínu stres k popsání

biologické odpovědi na fyzické mechanismy. Selye chápal stres jako nespecifickou

odpověď těla na jakékoliv požadavky, které jsou na něj kladeny. Tělo má však limito-

vanou kapacitu pro odpověď na stresory, které na něj působí“. (Mayerová, 1997, s. 58)

Stres! V dnešní době slyšíme toto slovo častěji, nežli bychom asi chtěli. Slyší-

me ho od svých kolegů v práci, od svých přátel, rodinných příslušníků, dokonce i od

cizích lidí, se kterými přijdeme náhodně do kontaktu a ve finále ho používáme i my

sami. Stres je v současnosti jedním z nejpoužívanějších slov ve světě. O stresových

situacích dávají v televizi denně pořady, ale i v novinách, a hlavně v časopisech se ob-

jevují pravidelně články s velkými nadpisy – Jak zvládat pracovní stres, jak se vyhnout

stresové situaci, stres kolem nás apod. Na základě těchto informací jsme strašeni ne-

příznivými vlivy stresu na vlastní život, čímž se už vlastně i nevědomky dostáváme do

stresové situace. Spousta lidí však nemá ani ponětí o tom, co slovo stres vůbec zna-

mená a jak může skutečně ovlivnit kvalitu života jednotlivce, partnerů, rodiny, pra-

covního či sportovního kolektivu.

Příčina vzniku a vlastně zdroj stresu je psychická zátěž. Psychická zátěž je pro-

ces psychického vyrovnávání se s požadavky a vlivy životního a pracovního prostředí.

Prostředí je vše, co člověka obklopuje včetně společenských vazeb, událostí a poža-

davků na chování. Úroveň zátěže je dána vztahem mezi požadavky okolí a vlast-

nostmi či zdroji jednotlivce. Je-li tento vztah vyvážený, pak je zátěž přiměřená, je-li

tento vztah narušen, pak se zátěž stává nepřiměřenou.

1.1 Definice stresu

Stres znamená pro každého něco jiného. Může to být první samostatný úkol,

nebo rozhovor se šéfem, veřejné vystoupení, těžko splnitelný termín, názorový kon-

flikt, či mnoho dalších. To, co nás stresuje dnes, nemusí nás nutně stresovat zítra či

pozítří.

Stres je chápán především jako následek vlivů z okolí člověka působících na jeho ži-

vot. Nejvýznamnějším představitelem biologického pojetí stresu se stal H. Selye, kte-

rého jsem zmiňoval již dříve, a který je považován za autora první systematické teorie

stresu. (Paulík, 2010, str.45)
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 Selye se rozhodl definovat stres jako odpověď a zavedl pojem stresor, jímž

popisuje stimul nebo událost, která vyvolala stresovou reakci. Definoval stres jako

„nespecifickou odpověď organismu na jakýkoli tlak nebo požadavek“. Podle této ter-

minologie je stres souhrnnou odpovědí našeho organismu (mysli a těla) na jakýkoli

stresor, který prožíváme. Například myšlenka nebo pocit mohou způsobovat stres, a

tím pádem být stresorem. (Kaban, 2016)

Podívám-li se do odborné literatury, musím hned konstatovat, že existuje ně-

kolik různých definic stresu. Definice stresu není úplně jednoznačně dána a je stále


[…]


profesní zralosti. Vše je, samozřejmě, podmíněno tím, že příslušník organizace nebu-

de natolik vystaven stresové zátěži, aby se u něj projevil syndrom vyhoření.

Pokud budeme trávit čas v zaměstnání spokojeně, odrazí se to na našich pra-

covních výkonech i v přístupu k našim kolegům. Jelikož se čas strávený v zaměstnání

neustále prodlužuje, je pro nás spokojenost v zaměstnání jedna z nejdůležitějších

věcí. Spokojený zaměstnanec vnáší do organizace pozitivní atmosféru.

V závěru bych chtěl konstatovat, že otázka zvládání stresu záleží na každém z

nás, jak jsme kdo odolný, z našeho přístupu k životu a z našich životních zkušeností.

Každý se dokáže s nastalou situací vypořádat jinak, každý si volí, jak bude na danou

situaci nahlížet a každý si volí svůj způsob vypořádání se s ní.
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PŘÍLOHY
Dotazník

Vážení kolegové,

jmenuji se Radek Kokoška a jsem studentem 3. ročníku Specializace v pedagogice

Masarykova ústavu vyšších studií ČVUT v Praze. Obracím se na Vás s žádostí o vyplně-

ní dotazníku, který bude sloužit pro účely mé bakalářské práce. Tato práce je zamě-

řena na stres v organizaci a jeho eliminaci.

Tento dotazník je anonymní a bude využit pouze k tomuto účelu, po zpracování vý-

sledků budou dotazníky skartovány.

Zvolenou odpověď zakroužkujte tak, aby se co nejvíce shodovala se skutečností.

Předem Vám děkuji za čas, který jste věnovali vyplnění dotazníku.

1. Pohlaví

a) muž

b) žena

2. Věk

a) 18-30 let

b) 31-40 let

c) 41-50 let

d) 51-60 let

3. Délka trvání služebního poměru

a) 0-10 let

b) 10-20 let

c) 20-30 let

d) více než 30 let

4. Zastávaná pozice

a) základní pozice

b) vedoucí pozice
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5. Hodnostní sbor

a) mužstvo

b) poddůstojníci

c) praporčíci

d) důstojníci

6. Dostačovalo vaše vzdělání do funkce, na kterou jste nastoupil?

a) ano

b) ne

7. Byl jste někdy vyslán na kurz k doplnění kvalifikace?

a) ano

b) ne

8. Považujete vaši profesi za stresující?

a) ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) ne

9. Jak často se ocitáte ve stresové situaci?

a) často

b) občas

c) zřídka

d) nikdy

10. Co Vás v zaměstnání stresuje nejvíce? (zaškrtněte i více možností)

a) stále měnící se kariérní řád a tím sociální nejistota

b) tlak na kvalifikační předpoklady

c) výroční fyzické přezkoušení

d) nadřízení a jejich chování nebo způsob řízení

e) jiné….
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11 Co by přispělo k Vaší větší pohodě v zaměstnání? (zaškrtněte i více mož-

ností)

a) zrušení závazků na dobu určitou

b) méně byrokracie

c) dlouhodobě stabilní a jasná koncepce organizace jako celku

d) zrušení fyzického přezkoušení

e) jiné….

12. Připravujete se aktivně na přezkoušení z fyzické zdatnosti?

a) ano

b) ne

13 Které z uvedených cviků u Vás vyvolají pocit napětí a stresu, při přezkoušení

z fyzické zdatnosti?

a) kliky

b) sed-leh

c) běh

d) plavání

14. Pomáhá Vám konzultace pracovních problémů s přáteli mimo zaměstnání?

a) ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) ne

15. Jaký je Váš vztah s kolegy v zaměstnání?

a) velmi dobrý

b) spíše dobrý

c) spíše špatný

d) špatný

16. Daří se Vám řešit pracovní problémy s kolegy?

a) ano

b) spíše ano
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c) spíše ne

d) ne

17. Pomáhají vám kolegové s řešením vašich problémů konstruktivně a efektivně?

a) ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) ne

18. Vadí Vám pracovat pod časovým tlakem?

a) ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) ne

19. Stres se u mě projevuje (zaškrtněte i více možností)

a) špatnou náladou

b) žaludečními problémy

c) pocením

d) bušením srdce

e) roztržitostí

f) únavou

g) bolestí hlavy

h) jiné …………………………………………………………….

20. Dostanete-li se do stresové situace, nejčastěji se snažíte uklidnit:

a) odpočinkem, spánkem

b) poslechem hudby, sledováním televize, surfováním po internetu

c) cigaretami, alkoholem

d) sportem

e) snažím se být sám/sama

f) jídlem

g) zabývám se ručními pracemi, prací na zahradě, v dílně

h) se stresem se neumím vypořádat

ch) jiné……………………………………………………
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21. Jeví se Vám vaše práce zajímavá a pestrá?

a) ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) ne

22. Chodíte do zaměstnání jen kvůli stálému a jistému finančnímu ohodnocení?

a) ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) ne

23. Hodnotí Vaši profesi Vaše okolí pozitivně?

a) ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) ne

24. Jste spokojený se svým pracovním zařazením?

a) ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) ne

24. Přemýšlíte o změně profese?

a) ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) ne
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Evidence výpůjček

Prohlášení:

Dávám svolení k půjčování této bakalářské práce. Uživatel potvrzuje svým podpisem,

že bude tuto práci řádně citovat v seznamu použité literatury.

Jméno a příjmení: Radek Kokoška

V Praze dne: 26. 04. 2019 Podpis:

Jméno Oddělení/ Pracoviště Datum Podpis