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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Analýza stresu ve firmě a jeho eliminace
Jméno autora: Radek Kokoška
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení pedagogických a psychologických studií
Oponent práce: Doc. PhDr. Dana Dobrovská, CSc.
Pracoviště oponenta práce: MÚVS ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Stres na specifickém pracovišti (armáda) je méně zmapovanou oblast výzkumu, autor zvolil vhodnou formu
empirické sondy

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Autor splnil zadání.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Teoretická část vychází z poznatků relevantní odborné literatury, včetně nejnovějších titulů, v empirické sondě byl využit
dotazník.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
K teoretické části BP nemám vážnější připomínky- odborné zdroje byly vhodně zvoleny. Cílem empirické sondy bylo
ověření 3 předpokladů (snadněji se s působením stresu vypořádají ti, kteří sdílejí problémy s ostatními, fyzické testy jako
největší zdroj stresu a délka služby a postavení ovlivňují míru stresu). Nejvhodněji byla naformulována hypotéza 2, u
zbývajících dvou nebyly dotazníkem srovnávány dvě skupiny respondentů. I tak byla získána zajímavá data, např. stresující
vliv nejasného kariérního řádu, nejasné koncepce, tedy okolnosti, které lze v praxi obtížně ovlivňovat.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Přiměřený rozsah BP, po formální i jazykové stránce v pořádku.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Vlastní zjištění a poznatky jsou plně odlišeny od převzatých.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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Převážná většina respondentů spadá podle údajů dotazníku do věkové kategorie 31-40 let a podle výpovědí většina
z dotazovaných je na stejném pracovišti 10-20 let. Dotazníková data poskytla autorovi i další zajímavé poznatky (mnohdy
nezamýšleně), např. vysokou míru solidarity mezi kolegy, ochotu se vzájemně podpořit a převažující dobré vztahy
(respondenti kritizují např. byrokracii a nejasnou koncepci). Zajímavou okolností je např. to, že vedle sportu mají
zaměstnanci potřebu reagovat na stres samotou.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Z textu BP je patrné, že byla zpracována s osobním zaujetím a s cílem, zjistit vše, co by mohlo nějakým způsobem
přispět k ovlivnění specifického klimatu pracoviště. Řadu stresorů lze podle zjištěných dat jen těžko v ozbrojených
složkách ovlivnit zevnitř a již okolnost, že bylo možné dotazníkové šetření provést, je úspěchem.
Významným zjištěním je, že kolegialita představuje účinnou pomoc v případech, kdy se objeví stresující situace.
Přesto není deklarovaný stres zanedbatelný, projevil se často v rovině somatické.
BP má dílčí metodologické nedostatky (formulace hypotéz a položek dotazníku) a také analýza dat mohla být
podrobnější, převažují však pozitivní stránky BP.

BP hodnotím stupněm C – dobře.
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